闽卫督函〔2023〕123 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届一次会议 20232084 号
提案的答复

黄美辉委员：

《关于将开展糖尿病前期筛查纳入为民办实事项目的建议》

（20232084 号）收悉。现答复如下：

2009 年以来，根据《国家基本公共卫生服务规范（第三版）》

要求，各基层医疗卫生机构积极开展 2 型糖尿病患者筛查，对工

作中发现的 2 型糖尿病高危人群进行有针对性的健康教育，建议

其每年至少测量 1 次空腹血糖，并接受医务人员的健康指导。对

确诊的 2 型糖尿病患者，由基层医疗卫生机构跟进提供每年 4 次

免费空腹血糖检测、面对面随访、健康体检、分类干预等服务。

截至 2022 年底，全省基层医疗卫生机构发现登记 2 型糖尿病患

者 94.90 万人，为其中 80.94 万人提供规范的健康管理服务。

目前，基层医疗卫生机构门诊以全科诊室为主，主要提供高

血压、糖尿病等常见病、多发病的诊疗。目前基层基本医疗、基

本公共卫生服务工作繁多，基层医务人员短缺，尤其是全科医生

普遍不足的情况还比较突出。省卫健委将积极吸纳您的建议，在

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

组织开展调研的基础上认真研究，鼓励有条件的基层医疗卫生机

构探索、试行，总结有效经验并予以推广。同时，将继续加强培

训指导，推进基层医疗卫生机构切实做好 2 型糖尿病患者健康管

理服务，不断深化服务内涵、完善服务流程、提高服务水平。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：叶晶晶

联系电话：0591—87816561

福建省卫生健康委员会

2023 年 6 月 19 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。